
  

 

DECRETO N. 7485 Del 16/05/2024 

Identificativo Atto n. 363 

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA 

Oggetto 

PR FESR REGIONE LOMBARDIA 2021-2027 – ASSE 2: AZIONE 2.6.2: APPROVAZIONE DEL BANDO 

“RI.CIRCO.LO. - RISORSE CIRCOLARI IN LOMBARDIA” BANDO PER IL SOSTEGNO ALLE PMI LOMBARDE 

PER LO SVILUPPO DI AZIONI DI ECONOMIA CIRCOLARE. EDIZIONE DEDICATA ALLE FILIERE DELLA 

PLASTICA E DEL TESSILE - RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DEL D.D.S. N. 5293 DEL 2 APRILE 

2024. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIFIUTI E TUTELA AMBIENTALE 
 
 

RICHIAMATI: 

- la D.g.r. n. XII/1326 del 13/11/2023 che ha approvato, nell’ambito dell’Asse 2, 

Azione 2.6.2 del PR FESR 2021-2027, l’iniziativa per il "Sostegno alle PMI 

lombarde per lo sviluppo di azioni di economia circolare – Edizione dedicata 

alle filiere della plastica e del tessile”, secondo le modalità descritte nella 

scheda allegata alla stessa deliberazione;  

- il D.d.s. n. 5293 del 02/04/2024, pubblicato sul BURL Serie ordinaria n. 14 del 

05/04/2024, che ha approvato il bando “Ri.circo.lo. - Risorse Circolari in 

Lombardia - Bando per il sostegno alle PMI lombarde per lo sviluppo di azioni 

di economia circolare. Edizione dedicata alle filiere della plastica e del 

tessile” e il relativo Allegato 1, parte integrante e sostanziale del medesimo 

atto;  

 

CONSIDERATO che l’Allegato 1 del D.d.s. n. 5293 del 02/04/2024 contiene un errore 

materiale all’interno dell’allegato C “SCHEMA DI RELAZIONE TECNICA DI 

PROGETTO”, paragrafo 5 “Valutazione efficacia progetto e risultati attesi”, lettera e) 

risultato atteso “E - “E Uso Efficiente delle Risorse” e nello specifico nella seguente 

formula: 

 

IC = (utilizzo sottoprodotti post – utilizzo sottoprodotti ante)/utilizzo sottoprodotti ante 
 

EVIDENZIATO CHE tale formula non è applicabile al caso in cui i sottoprodotti 

vengano introdotti nel ciclo produttivo ed il dato “utilizzo sottoprodotti ante” sia pari 

a zero e che al fine di premiare l’aumento dell'utilizzo dei sottoprodotti, la formula 

idonea per descrivere l’Uso Efficiente delle Risorse debba essere, invece la 

seguente: 

 
IC = (utilizzo sottoprodotti post – utilizzo sottoprodotti ante)/utilizzo sottoprodotti post 

 

RITENUTO pertanto, necessario di procedere alla rettifica dell’errore materiale sopra 

riportato con sostituzione della formula “IC = (utilizzo sottoprodotti post – utilizzo 

sottoprodotti ante)/utilizzo sottoprodotti ante” con la seguente formula corretta “IC 

= (utilizzo sottoprodotti post – utilizzo sottoprodotti ante)/utilizzo sottoprodotti post”; 

 

DATO ATTO che la piattaforma Bandi e Servizi sarà aggiornata al fine di applicare la 

formula corretta per il calcolo dell’Uso Efficiente delle Risorse e che, per il calcolo di 



 
 

tale risultato atteso, le domande già presentate alla data odierna saranno 

aggiornate d’ufficio; 

 

CONSIDERATO inoltre l’allegato 1 del d.d.s. n. 5293 del 02/04/2024 contiene un errore 

materiale all’interno dell’allegato I “LINEE GUIDA PER LA RENDICONTAZIONE DEI 

PROGETTI”, paragrafo A.1 “Criteri generali per la redazione e conservazione dei 

giustificativi di spesa”, lettera j) laddove prevede, per la predisposizione della 

rendicontazione, un’eccezione per quanto riguarda la rendicontazione delle spese 

al netto di IVA; 

 

EVIDENZIATO CHE la d.g.r. n. 1326/2023 di approvazione dei criteri dell’iniziativa e il 

d.d.s. n. 5293/2024 di approvazione del bando, all’allegato 1, paragrafo B.3, 

prevedono che le spese ammissibili debbano essere esposte al netto di IVA senza 

prevedere eccezioni; 

 

RITENUTO pertanto, necessario di procedere alla rettifica della lettera j) del 

paragrafo A.1 “Criteri generali per la redazione e conservazione dei giustificativi di 

spesa”, eliminando dalla lettera j) le parole “ad eccezione dei casi in cui l’IVA sia 

realmente e definitivamente sostenuta dai soggetti beneficiari e non sia in alcun 

modo recuperabile dagli stessi, tenendo conto della disciplina fiscale cui i soggetti 

beneficiari sono assoggettati (indipendentemente dalla loro natura pubblica o 

privata). Il beneficiario che non può in alcun modo recuperare l’IVA sostenuta, al 

fine di dimostrare tale posizione, deve allegare alla rendicontazione 

un’autodichiarazione sottoscritta dal Legale rappresentante nella quale si 

comunica il regime fiscale al quale è soggetto e, quindi, la non deducibilità 

dell’IVA”; 

 

RILEVATO che: 

• con d.d.s. n. 12987 del 05/09/2023 del dirigente dell'U.O. Autorità FESR E POC è 

stato individuato come responsabile di Asse 2 del PR FESR 2021-2027 per la 

Direzione Ambiente e Clima il dirigente dell’U.O. Clima, Emissioni e Agenti Fisici; 

• con d.d.u.o. n. 15929 del 18/10/2023 del dirigente dell’U.O. Clima, Emissioni e 

Agenti Fisici sono state individuate le seguenti competenze nel rispetto del 

principio di separazione delle funzioni, per l’emanazione degli atti attuativi e per 

le attività di erogazione dei contributi nell’ambito delle iniziative previste 

dall’azione 2.6.2: 

- al dirigente della Struttura Rifiuti e Tutela Ambientale, Giorgio Gallina, in 

qualità di responsabile dell’azione 2.6.2, l’emanazione degli atti attuativi, 

comprendenti la definizione dei bandi, le fasi di selezione e concessione 

dei contributi e gli adempimenti connessi al registro nazionale aiuti; 

- al dirigente della U.O. Economia Circolare E Tutela Delle Risorse Naturali, 

Dadone Filippo, le attività di controllo e le attività finalizzate 



 
 

alla liquidazione dei contributi concessi; 

 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura, approvato dal 

Consiglio regionale il 20 giugno 2023 con d.c.r. XII/42 e pubblicato sul BURL n. 26 

Serie ordinaria del 1° luglio 2023, nella quale si individua, tra gli altri, l’obiettivo 

strategico 5.1.4 «Sviluppare sul territorio l’economia circolare»;  

 

VISTE:  

• la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni;  

• la l.r. 7 luglio 2008, n. 20, «Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale» nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XII 

Legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale 

con i relativi incarichi dirigenziali;  
 

 
DECRETA 

 
1. di rettificare, per i motivi riportati nelle premesse, l’Allegato 1 del D.d.s. n. 

5293 del 02/04/2024 (pubblicato sul BURL Serie ordinaria n. 14 del 

05/04/2024): 

 

• all’interno dell’allegato C “SCHEMA DI RELAZIONE TECNICA DI 

PROGETTO”, paragrafo 5 “Valutazione efficacia progetto e risultati 

attesi”, lettera e) risultato atteso “E - “E Uso Efficiente delle Risorse” con 

sostituzione della formula: 

“IC = (utilizzo sottoprodotti post – utilizzo sottoprodotti ante)/utilizzo 

sottoprodotti ante” 

con la seguente formula corretta: 

“IC = (utilizzo sottoprodotti post – utilizzo sottoprodotti ante)/utilizzo 

sottoprodotti post”; 

aggiornando, in coerenza con tale rettifica, la piattaforma Bandi e 

Servizi e le domande già presentate alla data odierna; 

 

• all’interno dell’allegato I “LINEE GUIDA PER LA RENDICONTAZIONE DEI 

PROGETTI”, paragrafo A.1 “Criteri generali per la redazione e 

conservazione dei giustificativi di spesa” eliminando dalla lettera j) le 

parole “ad eccezione dei casi in cui l’IVA sia realmente e 

definitivamente sostenuta dai soggetti beneficiari e non sia in alcun 

modo recuperabile dagli stessi, tenendo conto della disciplina fiscale 

cui i soggetti beneficiari sono assoggettati (indipendentemente dalla 

loro natura pubblica o privata). Il beneficiario che non può in alcun 



 
 

modo recuperare l’IVA sostenuta, al fine di dimostrare tale posizione, 

deve allegare alla rendicontazione un’autodichiarazione sottoscritta 

dal Legale rappresentante nella quale si comunica il regime fiscale al 

quale è soggetto e, quindi, la non deducibilità dell’IVA”; 

 

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale di Regione Lombardia (BURL), sul portale del Programma regionale 

FESR 2021 – 27 di Regione Lombardia https://www.fesr.regione.lombardia.it 

e sulla piattaforma Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it. 

 

 

 

 Il Dirigente 

 GIORGIO GALLINA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://www.fesr.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/

